tendit aliq; ex multitudine tñ cognoscibiliu; nō aut ex altitudine seu et i pportio ante cõpletam oï;ceptione morte pueri utur. Supra aut sepe probatū est q; intellectus si eet mixtus corpori reali ter et si nō eet mixtus formalis. nou posset intelligere oïa: nihil. n. minus intus apparenſ obſtruere: & ſic nō ſolum nō posſet oïa intelligere verum et nihil posſet intelligere pter illa corporis naturam. Qd & iducitur p similitudinem illa ad apparenſ in ſenſo realiter ipedit ne in aliud ſub objecto coi cõtentu ferri poſſit potentia: ita & in intellectu: in magis / q; ſed in tuâ positione eet ta le corpus connaturale intellectui: in ſenſo aut pot accidentaliter adueniens aliquid obſtruere. & ſi mediū ſolu; tale ipedimentu afferat erit magis accidentale. Arift. aut dicit in tellim nō h̄ere tale obſtruens & ipediens: ergo realis eft imixtus & absolute vt ipſe conclu dit: alias ſi ex natura ſua illud obſtruere corporeum heret iam ſe cundū ſe illi hoc cõpeteret: & ſic nō ſolu realis ſed et formalis non eet a corpore abſolute / & eet naturalis & cõſequēter ſed in im peditus ne oïa intelligeret. Sic igitur tā realis q; formalis oportet q; ſit ab oï corpore ſepatus / cū intelligat oïa & vſia.

Quintū est q̄ doctrina a principio b̄ tertij usq; ad textū. i. nō nisi extorte. s. in abstractione verificari pōt: quā tñ vt exponēdo paruit f3 rē oportet asse rere vt veritati consonet. pp. hec igit̄ r̄d̄nes positas supra t̄ in locis allegatis cōmuni animi cōcep tioni hominū cōsentīdo: hominē cōpositū ex nā sen sitiuā r̄ vere itellectiuā fateamur: ac p̄ hoc itellectū habētem q̄ in rerū nā positus est oia fieri: pp. hoc qđ nullius corporis est actus: pp. qđ nihil phibet i p̄s se parari a corpe imortale esse r̄ ppetuiū. Plus enī hērōnes valent qđ negatiua Arilis: q. s. nō innenit in eo opus sine fantasia: qđ cōstat ex dictis nō verifica ri nisi per accidens: r̄ propterea nō est mirum etiā tam sapientem virum in hoc falli.

C. Si expō est extorta ut fateris hic . ergo nō est cōfona non solū  
līe aut doctrine sed et intētōni auctoris. Certe hoc dictū qđ ve-  
rissimū est deicit q̄cūd in Aristo. itulisti vel inferes falsitatis vel  
ignoratię. Ex hoc concluditur eos falli qui putant Aristo in hac  
doctrine falli.

**T**Quoniam autem veritas studiosas metes attrahit: in hoc conuenierunt philosophi preclaris et nominati: quod intellectus noster cui ipsa nostra anima partim est communis: corpus et pars separatus ab eo: quoniam diners simode id interpretari fuerint: et quomodo quod hoc intellectus corpori et parti separatus ab eo: quoniam dixerit telleretur Aristoteles satis dictum puto. Preceptor autem eius Plato communis animam corpori ut naturam animi: se paravit quoniam ipsum a corpore sumere esse. Averrois vero separans quoque animam intellectuam sumere eam a corpore communis ipsum eidem in operatione tamen immutantem. Aquincenna autem Albertus Diversus Thomas et tandem veritas ipsa iungunt animam intellectuam corpori sumere: et separari eam ab eodem sumere independentiam. Ad cuius evidentiem scito quod inter formas materiales quae sunt educuntur de potentia materie: ac per hoc dependentes sunt esse a materia ut potest earum causa: et formas separatas oportet esse in seipso subsistunt sine operatione communicationis sui esse in se: quas angelos dicimus: rationabile medium ponitur forma sumere esse independentem a se: et tamen communicationis sumere esse in se: quod ex independentia huiusmodi non est educta de potentia materie: et ex communicatione quod in materia sit: et quod materia participet esse illius. Tale autem forma satemur esse animam intellectuam: ita quod sic soli salvatur: et quod est vere imaterialis et intellectualis: ac per hoc huius opus proprium et immortalis: et quod est vere forma specifica hominis numerata ad numeratorem hominum. Losonatque toti phisice adeo ut hic quoque declinaveris: ad aliquod iconem duceris. Sistens autem hic nullum in philosophia scrupulorum offendens: quoniam obscura quoniam ex adiunctis relinquerentur. Non est mirabile immo valde consenserat philo. ut talis forma media iuenerit: ut magna eleueretur ad participationem forme insieme iter imaterialis

Et **cōpositū ex nā sensibili et intellectuali.** Lō  
sonatq; pñter vt hñdī forma eo q; imaterialis est or-  
dinis: potetiā hēat que nō sit actus corporis operatio  
nēq; ppriā. Et vero q; iūcta est corpori secundū eē: vt  
hāc opatōes ppriā nō exerceat sine corpe: cui cōdicat  
suū eē: Et rursus eo q; imaterialis est ordinis n̄ edu-  
cta a mā: nec pendēs pñter ab ea: corrupto corpore nō  
desinat: s̄ esse suū retineat. Et vñ q; ē cōdicata corpi  
vt so:ma: vt sit rō eēndi ipsi corpi: et breuiter vt omi-  
nia suppleat q; alie iſeriores forme facerēt: non illo  
imperfecto modo quo ille sacerēt: puta cum sui im-  
mersione depēdēntia et extēnsione: sed excellēntiō  
modo. pñtēt sigdem oēs alias vt tetragonum tri-  
gonum. Et vt nouitii argumētationib; quas aliq; vt  
efficaces afferūt nō fallant: p; eoꝝ p; solatiōne soluere  
eas curauit ex eisde fundamēntis. Arguit igit̄ prius.  
**C**aia itellec̄tiua pte regrit ad sui existētia i mā de  
termiatas dispositōes: g; ē corruptibilis. **C**rete.  
rō eēndi aie intellectiue est vt sit quo aliqd est: ergo  
nō pōt separari a mā: aīs pbaf: q; in hoc differt so:  
ma iformās a forma sepata: pñtia p3 q; cessante rōe  
essendi alicui: cessat illud. **C**rete. vñio fm ēē aie  
itellec̄tiua ad corpus nō est s̄bianec accūs: ergo aia  
itellec̄tiua nō est vñita ei fm ēē. Aīs p3 ppria par-  
te. q; aliter substātia illa corriūperet: p2 vero 75: q;  
q; sic ēēt vñio accidētalis. **C**rete. aia itellec̄tiua  
est forma iūcta corpori b5 ēē. ergo recipit individualis-  
ter: ergo nō itelligit: aut itelligere recipit in corpe:  
q; nec est verū se neq; p; accidēs: pñtia pbaf: q; qc  
qd recipit in recepto in corpe recipit in corpe: licet  
mediate: sicut color receptus in superficie recipit  
mediate in substātia subiecta supficie: et hoc est po-  
tissimum fundamēntum aduerse partis ex pprijs.  
**C**arguit et fortis: q; nulla pot̄ est separatio essentia  
cui: ē: ergo itellecus est actus corporis. Aīs p3: q; po-  
tentia oritur a substātia vel est eadem illi: cōsequētia  
probatur: q; substantia anime intellectiue est actus  
corporis: et hec ratio est fortis valde.  
**C**retere aia itellec̄tiua est for<sup>d</sup> dans ēē formalis  
corpi: ergo est figurata salte p; accūs: pbatur sequela:  
la: q; subiectū figure est hō cōpositus ex mā p̄ma so:  
la: et aia itellec̄tiua apud te. ps ergo subiecta est aia in  
itellec̄tiua: q; p; accūs salte figurata. **C**rete. si aia  
itellec̄tiua est forma corporis idivisibilis apud te  
ergo manus itelligit: pbatur sequela: q; manus est  
corp<sup>b</sup> cōpositū ex aia itellec̄tiua et corpe tc. **C**rete.  
aia itellec̄tiua est forma idivisibilis in toto cor-  
po: ergo idē idivisibile simul mouet et quiescit: pa-  
tet sequela: quiescēt vna manu et mota alia.  
**C**ad solutiōem hōz nō op; alia iacere fundamēta  
vt eo verior ostēdatur doctrina quo exposita qdita:  
eōs difficultates soluant. Scito igit̄ q; q; aia  
itellec̄tiua media est forma: et sic imaterialis est or-  
dinis: vt nō respuat cōmunicationē materie: ipsam  
participat: et sui generis cōditōes intrinsecas: et emi-  
nentiōi mō habet et cōtinet p;fectiones virtutes et  
efficaciam: (vt se tñ decet) oīum iſerio: ū formarū ad  
ordinatarū: sicut tetragonū cōtinet trigonū: et hic  
vt exerceat et actus sui imaterialis ordinis itelli-  
gēdo tc. et actus formaz materialiū formādo: figurā  
do tc. s; sicut supiores actus modifical ex mō eēndi  
in corpe. ita inseriores eleuat ex sua idepēdētia ad  
corp<sup>b</sup>. Ut enim docuit Aristo. in textu. 31. secundi li-  
pri. aie se habēt sicut in figuris: q; semp in eo qd cō-  
sequētē est: id quod est prius est in potentia i.e. viri  
realiter et trigonū in tetragono: et hoc si diligenter

**S**upponit enim quod est ad intellectum multa quae alii mirantur. Ad primū ergo in oppositū dicēdū: quod quod aīs est ab intellectu: opus distingui: sicut in materia determinet existentias: aīs est veritas: ut pī: sed pītia nihil valet: quod ex hoc quod forma erigit certas dispositiones ad hoc quod sit in materia non sequitur quod cesset absolute cessauntibus illis. Si autem in materia determinet dispositiones. Aīs est falsus similitudo: quod aīa intellectiva non ad suā existentiā absolute: sed ad suā existentiā in materia opus quod beat dispositioes quidam in illa.

**A**d secundū dī: quod est quo aliqd est: duplīciter cōtigit. scilicet pīcise et nō pīcise. Aīa intellectiva hīz quod sit quo aliqd ē: et quod sit ēt quod in seipso subsistit: hoc quod imaterialis: illud quod forma alterius: et pīcea aīs est pīcise intellectū est falsū: in quo solo seīsu pīcedit pītia et argumētum.

**A**d tertium autem quod est ex cōmuniſſimis oībī formis in formātibī cōmuniſſimā rīatio est: quod vniō forme cuius mā sumit duplīciter formaliter et sic ē relatio: et suadētār et sic nō significat vna rē simplicē ut argumētū supponere vī: sed significat mām ēē actuali sub forma et formā suadētār mām: hec autem ipso tātē māfeste ipsas causas materialē et formalē cuī suis causalitatibī. Vna hec vniō nihil ē mediū iter formā et materiā: sed dicit vtrū quod simul: et dicit cōpositū resultās quod in substatiis est suba quod corrūpīt: si accidētibī vero ē accīns. Quoniam ergo dī vniō aīe ad corpus nō ē suba nec accīns: dī quod vniō fundamētalis dī ē fīmo ē suba nō vna: sed due cōcur rētes simul in vna substatiā cōpositā tertia ex illis cōstātē: cuius est gñari et corrūpī: nō enī opus quod rēre quomodo ex aīa et corpore fiat vnu: dīrit Aristoteles. sicut nec ex cera et figura. Sed oportet bī ab Auerroī plātōne et aliis querere quomodo fiat vnum.

**A**d quartū autem quod est Achilleū negāda est sequela: et ad illā maximā dicēdū est quod nō tenet nisi in sustinētibī et sustentatis. Itaque existētibī tribus quod pīmū sustinet secundū: et secundū sustinet tertium: bīn sequitur: tertium est in secundo: ergo et in primo: sed si tertium sustinet in secundo: secundū autem nō sustineat in primo quod quis sit in ipso primo: nō sequitur: tertium est in secundo: ergo est in pī: quod potest esse in secundo ut nō sustentat a primo. Et sic ē in pīposito. Hā intelligere et intellectus est in aīa intellectiva et sustinet ab illa: ipsa autem aīa sed sit in corpore: nō tamen sustinet a corpore: quod independens est sīmū ē ab illo. Et si instet quod saltētē accidentē intelligere erit in corpore: rēderi potest iuxta doctrinā octauī phisicō textū. co. 52. vbi aīa celi pīcedit moueri pīccīns nō quod ad ipsam pīccīns pīueniat motus: sed quod motus ab ea mouetur ad motū alterius. Hac igitur rē intellegere pīccīns est in corpore: nō quod ē in corpore perueniat ad ipsum intellectū et intelligere per accīns. Sed quia id in quo ē: participatur a corpore.

**A**d quintū formaliter rīndendo dī quod est sophisma figura dictiōis: mutat enim magis in quomodo aut ē. Ad rē autem dicēdū quod intellectus nō est abstractio: aut separatio subtia aīe intellective: sed est alio modo abstractus a corpore quod illa. Substatiā enim intellectiva est separata separatione de pīdētē substancialis in essendo: et hoc ex se. Intellectus autem ē separatus separatione actuatiōis: quod nō actuat corpus: sed oīs separatione intellectus. sīmū nō actuatiōne et sed independētē orī ex illa simplici separatione aīe quā in se imaterialiter subsistēt pī se sola operari. Et ignorātia huius separationis Aristoteles. Alexander. Averrois ceterosq; sequaces a vero abduxit. Hec nō est quā elevationē anime supra materiā et corpore ponit: actū corporis saluat: et cum hoc sine corpore operantes et

potentem subsistere te.

**A**d tertū iā pī rīatio: negatur signētē aīam intellectū: non sequi ēesse quoquomodo figuratā: et pīcedit pī subiectū figure est hō cōpositus et mā pīa et sola aīa intellectua: sed hō: nec aīa nec materia est ēt simul sumptus: sed tertia substantia sicut baīlla: nec ē. b. nec a. nec b: et a. sed. ba. Et ut iponaī vltimū silentiū: his adiungito quod aīa intellectiva: quod virtuālē cōtinet quid pītē forme pīambule: facit formālē quicq; ille facerent retenta simplicitate et indiuisibilitate sua: et hoc ex sua eminētia. Lōe siquidē est superioribus formis pīambulārū opera eminentius facere. Unū sicut nō ē mīrū quod aīa bouis cū hoc quod nō pītē vegetatiā formaliter sīt virtualiter sīmū doctrinā Aristoteles dicens pītētē illam in potentia ut tetragonū trigonū facit formālē bouē vegetatiū: et quicq; faceret vegetatiā eminentius: adeo ut sīmū diuīū Thomā nō sit diuisibilis ad diuisiōne subiectū: quod experientia quoq; testat: ita mirandū non est: si aīa intellectiva postrema oīum sīmū pītiam: oīum opera pīcīat: et quātū et figuratū faciat absq; sui diuisiōne et pīfectō.

**A**d septimū negatur sequela: et pīatio plus erit. Ad hoc enim quod aliquod cōpositum intelligatur sufficit pīpositum ex aīa intellectiva et corpore: sed oī addere et corpore per se pīfectibili seu proportionato aīe intellectue. Tale autem nō est manus: sed solum hoc cōpositum quod significat homo.

**A**d octauū negatur quoq; pītia: quod aīa intellectiva non mouetur ēt per accīns ad motū partis corporis: quod quis bene moueat pī accidentē ad motū totius corporis in quo est. Et rē est: quod est in loco tamen diffinitiū non mouetur pī accidentē nisi ad motū eius in quo est diffinitiū: aīa autem intellectiva constat quod nō est in loco nisi diffinitiū: et ideo non mouetur per accidentē localiter nisi ad motū eius in quo ē diffinitiū. Aīa autem intellectiva ad nullā suā partē: sed tantum mō ad totū corpus cōparatur diffinitiū: quod ē diffinitiū est esse ita hic quod non alibi: et rē aīa nec mouetur nec quiescat pī accidentē per partes corporis.

Cōia quod pro immortaliitate aīe hic inducis vera sunt: hoc excepto propria repetit Aristoteles. fuisse in hoc deceptū: quod falso esse pīfēmon strauimus. per omnia benedictus deus. Amen.

**P**ropugnaculum Aristotelis de immortalitate anime cōtra Thomam Caikanum. Explicit.

**T**in opusculum quod tutela de immortalitate anime contra Petru pomponatium mantuanum inscribitur probemialis Epistola fratris Bartholomei de spina pisani ordi. predi.

Venadmodū, teste lactatio nullus est suauior aie cibus q̄ cognitione veritatis, ita nil est q̄ sic vite dulcedine adimat me, q̄ p̄cipia ita virosum & exitiale venenū ē vti p̄suasio falsitatis. Qd si veritate quā a rebus et vilissimis ipsa medicat me, immodi oblectatur aia, q̄ to magis innata (vt ita dicā) de seipso veritate p̄cordis oībus cōpletūt, eiūq; felici adeptōe p̄fuit, dum sui pulchritudine qua naturalia cūcta p̄cellit; per hēnitatē, qua spūaliū est, cōsors; gloria qua deo ē iungā valeat eo certius itetur, quo ip̄samet se sibi ipsi offert, p̄fundis, ac ex p̄cipiis opibus & quotidianis actibus manifesta tur aptiq; Hinc philosophoz p̄cipes Aris. sciam de aia ceteris nāliis scietis honorabiliorē p̄dicat. Falsitatē itaq; rāte felicitati contraria, p̄cunctis falsitatibus horreat detestetur & explodat: nec minus eos q̄ tam dira venena sp̄sib; veluti cruentissimos hostes ipsa aia p̄sequatur necesse est. Admiretur igitur oro nullus si grauissimū onus, & imp̄ viribus meis subierit. Ab aia, n. ipsius suis vt eius iura defendere. Nec me fugit inter diui doctoris q̄ in cassum in hoc ipugnatur articulo, sectatores iueniri plurimos, ad ineundū hoc certame fortiores & ad illustrādā hāc veritatē me sapiētores. At tū nō nullos ipse sepius p̄cibus vrgētissimis rogauerim, vt parē sibi debitāq; p̄uin ciā suscipient & aliquādiū expectauerim, inanēq; demū eē morā cognouerim & in dies magis diffusum virus serpe: adire periculū nō dubitauit, eiūq; fretus auxilio q̄ veritas est & vita, in hac re iustissima vt periclitati aie subuenire, incōgressum cum audacissimo hoīe q̄ fortissimos ēt deterre soleat, p̄dere ausus sum in noīe dñi. Hūc igitur firmissimo & adamātinio doctrine lapide quē de celesti torrēt, hoc est in suspibili thomisla, scola delegimus, si deieciū & vti gigante lapillo ex funda prostratū sapiētes cognouerit & bñ dispositi, ego me rem nō miuimā fecisse judicabo, ēt si is ipse sibi, non rōne sed facione potius adhētes nō resipscāt, sed magis obduri succubant. Nec me propositi penitebit aut aliquā terga verā et si ad annos Nestoris attingerē, quā veritatē hāc verissimam, aīam inquā eē īmortalē verbis suadeā rōnibusq; confirme. Qd, cādē veritatē naturale lumē iam sp̄pexerit duce philosophorū monachā, diuinog; fretus auxilio christiane fidei ac veritatis hostes p̄sequēdo palā facere nequaā defatigabor. Eo ēt quotidie aīosius veritātē hāc defendā, quo nouerit p̄ scipiam tādē falsitatē cadere: nulliq; veritatē sic ad tps. certissime, qn demū fortis aīsurges iuicissime p̄ualuerit.